Nakon smrti Poslanika Muhammeda, muslimanska zajednica je preuzela raznovrsna tumačenja njegove poruke. Među više škola koje su se pojavile, imāmski ši'iti su prihvatili povlašćenu poziciju naslednih Imama Poslanikove porodice, pridržavajući se njihovog vođstva. Nakon smrti Imama Dža'fera al-Šādika 148/765 godine, zajednica se podeli-la. Među svim grupama, samo jedna je prihvatila imamstvo Dža'far al-Šādikovog mlađeg sina, Mūse al-Kāzima,² dok su ostali prihvatili njegovo imenovanje (*naṣṣ*) starijeg sina, Ismā'ila al-Mubāraka, na ovu poziciju.

³ Rani sektaši su retko upotrebljavali ovu imenicu i ona potiče od jeresiografa. Cf. *Ismā'īlīs*, 93. Ova grupa je poznata pod većim brojem različitih imena u ranoj literaturi. Npr., Nizām al-Mulḳ (umro 485/1092) spominje deset imena koja su specifična za različita područja, Ismā'īlī (Alep i Kairo), Karmaṭī (Bagdad, Transoksijsana i Gazni), Mubārakī (Kufa), Rāvandī i Burku'ī (Basra), Khālafī (Raj), Muḥammire (Džurdžān), Mubajjīde (Sirija), Sa'īdī (Magreb), Džanābī (Lahsa i Bahrein) i Bāṭinī. Vidite Nizām al-Mulḳ, *Siyar al-Mulūk or Siyāsatnāma* (*The Book of Government or Rules for Kings*), prevodilac Hubert Darke, drugo izdanje, (London: Routledge and Kegan Paul, 1978) str. 231.

Ghazālī (umro 505/1111) spominje Bāṭinijje, Karāmiṭe, Khurramijje ili Khurramdīnijje, Bābakijje, Muḥammire, Sab'ijje, Ismā'īlijje i Ta'limijje. Citirano u Henry Corbin, „The Ismā'īlī Response to the Polemic of Ghazālī“, u *Ismā'īlī Contributions to Islamic Culture*, urednik Seyyed Hossein Nasr, prevodilac James W.

Savory (Albany: State University of New York Press, 1981), 44–45.

Međutim, termin Ismaili ima veći broj prednosti, od kojih je sigurno vredna njegova

naslednike mlađeg postali poznati po imenu Ithnā'asharije ili Dvanaestoro – imamskih shī'ita, posle nestanka njihovog dvanaestog Imama.

Ismailijski imam Abd Allāh al-Mahdī (umro 322/934) je 297/909. godine uspostavio Fāṭimidski kalifat. Na vrhuncu njihove moći, Fāṭimidski kalifi su posedovali celu Severnu Afriku, Egipat, Siciliju, Afričku obalu na Crvenom moru, Jemen, Siriju, Palestinu i Hidžaz u kome su sveti gradovi Meka i Medina. Jedan aspekt ismā'īlizma koji je vredan pažnje je njegov poziv (*da'va*) da se prihvati savremeni Imam. Radovi Fāṭimidskih intelektualaca, uključujući ličnosti kao Abū Ja'kūb al-Sidžistānī (umro posle 361/971), Kāḏī al-Nu'mān (umro 363/974), Ḥamīd al-Dīn al-Kirmānī (umro posle 411/1020), Al-Mu'ajjad fi al-Dīn al-Šīrāzī (umro 470/1078) i Ḥakīm Nāšir-i Khusrav (umro posle 462/1070), svi naglašavaju važnost shvatanja sveta i vere kroz održavanje ravnoteže između spoljašnje, fizičke, literalne i očigledne forme (njihove *zāhire*) i ezoterične, duhovne, simbolične i intelektualne realnosti (njihove *bāṭine*). Proces otkrivanja ove druge realnosti iz prvih formi je poznato po imenu *ta'vīl*, ili simbolično tumačenje. Ovaj rad istražuje način na koji je simbolično tumačenje (*ta'vīl*) upotrebljeno u vezi ideje Sabata.

česta upotreba u akademskim krugovima. Povrh toga, nije bio odbijen od strane samih Ismailija. 'Alī b. Muḥammad b. Valīd (umro 612/1215), peti dā'ī Musta'lianskih Ismailija, odgovara na Al-Ghazālījev žestok napad Ismailija i komentariše Ghazālījevu upotrebu imena sa kojima se odnosio prema njima u svom radu *Sramote Bāṭinija i Vrline Mustazhirija* (*Kitāb Faḏā' ih al-Bāṭinija va Faḏā' il al-Mustazhirija*).

103–104, “Kash al-Mahjub: Unveiling of the Hidden,” prevodilac Hermann Landolt u *An Anthology of Philosophy in Persia* (Oxford, 2001), knj. 2, str. 108.

²⁸ Vidite Nāšir Khusraw, *Wajh-i din*, str. 61.

²⁹ Nāšir Khusraw, *Zad al-musafirin*, urednik Muhammad Badhl al-Rahman (Berlin, 1341/1923), str. 27, koja citira stihove Kur'ana 26: 192–195. Međutim, uporedite Nāšir Hosrovovo mišljenje kada se Prorokov *nutk* upotpuni prilikom dostignuća duhovnog *mi'radža*, on direktno prepozna Univerzalnu Dušu bez bilo kakvih posrednika; *Wajh-i din*, str. 138.

³⁰ *Rak'at* je deo muslimanske ritualne molitve.

- Nāšir-i Khusraw, Ḥakīm Abū Muʿīn, 1949., *Rawshanāʾī nāmāh (Shish Faṣl)*, urednik i prevodilac Wladimir Ivanow, *Six Chapters or Shish Faṣl also called Rawshanaʾī-nama*, The Ismaili Society, Series B 6. Leiden: E. J. Brill for the Ismaili Society.
- Nāšir-i Khusraw, Ḥakīm Abū Muʿīn, 1397 AH/2536 Shāhinshāhī/1977 CE., *Wajh-i dīn*, urednik Ghulām Riḏā (Gholam Reza) Aʿwānī (Aavani), *Majmūʾah-yi āthār-i marbūṭ bih-tafakkur-i Ismāʾīlī* 34. Tihrān: Anjuman-i Shāhanshāhī-yi Falsafah-yi Irān.
- Nāšir-i Khusraw, Ḥakīm Abū Muʿīn, *Jāmiʾ al-ḥikmatayn*, 1953., urednici Henry (Hanrī) Corbin (Kurbīn) i Moh. (Muḥammad) Moʿīn (Muʿīn), *Kitāb-e Jamiʾ al-Hikmatayn: Le livre réunissant les deux sagesse; ou harmonie de la philosophie Grecque et de la théosophie Ismaélienne*. Bibliothèque Iranienne 3, Tehran: Département d’Iranologie de l’Institut Franco-Iranien, preštampano, 1984.
- Nāšir-i Khusraw, Ḥakīm Abū Muʿīn, 1359 AH/1940 CE., *Khwān al-Ikhwān*, urednik Yaḥyā al-Khashshāb, Al-Qāhirah: Institut Français d’Archéologie Orientale.
- Nāšir-i Khusraw, Ḥakīm Abū Muʿīn, 1341 AH/(1923 CE), *Zād al-Musāfirīn*, Berlin: Kaviani.
- Al-Nuʿmān, al-Qāḏī Abū Ḥanīfah ibn Muḥammad, 1951., *Daʾāʾim al-Islām wa-dhikr al-ḥalāl waʾl-ḥarām waʾl-qaḏāyā waʾl-aḥkām*, urednik Āṣaf ibn ʿAlī Aṣghar (Asaf A. A.) Fayḏī (Fyzee), 3 knjige. Knj. 1. Al-Qāhirah: Dār al-Maʿāri.
- Al-Nuʿmān, al-Qāḏī Abū Ḥanīfah ibn Muḥammad, 1961., *Daʾāʾim al-Islām wa-dhikr al-ḥalāl waʾl-ḥarām waʾl-qaḏāyā waʾl-aḥkām*, urednik Āṣaf ibn ʿAlī Aṣghar (Asaf A. A.) Fayḏī (Fyzee). 2 knjige, 2-a knj., Al-Qāhirah: Dār al-Maʿārif.
- Al-Nuʿmān, al-Qāḏī Abū Ḥanīfah ibn Muḥammad, 2006 CE/1426 AH., *Taʾwīl al-daʾāʾim*, 2 knjige, 1-a knj. Bayrūt: Al-Aʿlami lil-maṭbūʾāt.
- Al-Nuʿmān, al-Qāḏī Abū Ḥanīfah ibn Muḥammad, 2006 CE/1426 AH., *Taʾwīl al-daʾāʾim*, 2 knjige, 2-a knjiga, Bayrūt: Al-Aʿlami lil-maṭbūʾāt.
- Poonawala, Ismail K., 1976., „An Ismāʾīlī Refutation of al-Ghazālī“, Rad izložen na 30-om Internacionalnom kongresu za Humanističke nauke u Aziji i Severnoj Africi, Meksiko Siti, Avgust 1976.